
     COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                   COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 43  DEL 15.04.2019 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione dell’incarico per l’applicazione del Modello di Analisi Territoriale (M.A.T.) e 
la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località.  
.  

 

***************************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 15 del mese di aprile,  alle ore 11.15  ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                      

                                                                                                                                       Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 
 
OGGETTO: approvazione dell’incarico per l’applicazione del Modello di Analisi Territoriale (M.A.T.) e 
la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località.  
.  

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 
Premesso:  
 
- che il TCI ha sviluppato un impianto metodologico, un modello valutativo, un sistema di percorsi di 

valorizzazione del territorio resi poi operativi in un progetto denominato Modello di Analisi Territoriale (di 
seguito denominato M.A.T.);  

 
 
- che il M.A.T. disciplina anche la possibilità di assegnazione della "Bandiera arancione, marchio di qualità 

turistico ambientale dell'entroterra" che sinteticamente si riassume nel conferimento temporaneo di un 
marchio di qualità con il quale si identificano i Comuni che dimostrino di saper conservare, valorizzare e 
promuovere le proprie risorse turistiche in modo sostenibile per la comunità ospitante e il contesto 
ambientale;  

 
 
- che il Comune di Lapio intende presentare la propria candidatura al Programma territoriale Bandiere 

arancioni del Touring Club Italiano, il quale provvederà all’applicazione del M.A.T. e alla realizzazione di 
un Piano di miglioramento;  

 
Considerato che, al fine di aderire, occorre provvedere alla sottoscrizione di un documento di incarico a 
firma del Sindaco;  
 
Visto il documento di incarico per l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un Piano di miglioramento 
per lo sviluppo turistico-ambientale della località, allegato alla presente al fine di farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Ritenuto di approvarlo in tutte le sue parti; 
 
Dato atto che la partecipazione al Programma territoriale comporta il versamento di una quota, commisurata 
al numero degli abitanti residenti, e quantificato per il Comune di Lapio in euro 1.900,00 (IVA inclusa) per 
l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale 
della località, da versarsi entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura, che avverrà al termine delle 
attività previste, con la comunicazione da parte di TCI dei risultati dell’analisi e la consegna del Piano di 
miglioramento; 
 
 



 
Tutto ciò premesso  
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs n.267/2000;  
 
Unanime  

 
DELIBERA  

 
 

1. di incaricare il TCI di applicare sul proprio territorio il M.A.T., consistente nello svolgimento delle 
attività di cui all’articolo 2.1 del documento di incarico allegato alla presente, e di realizzare il Piano 
di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località, consistente nello svolgimento 
delle attività di cui all’articolo 2.2 del documento di incarico allegato alla presente;  

 
 

2. di approvare il documento di incarico per l’applicazione del M.A.T. e la realizzazione di un Piano di 
miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale della località, allegato alla presente al fine di farne 
parte integrante e sostanziale;  

 
 

3. di dare atto che lo stanziamento della  quota  pari ad euro 1.900,00 (IVA inclusa) è previsto al 
capitolo 10500002 del bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019;  

 
 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo degli adempimenti conseguenti all’adozione 
della presente deliberazione.  

 
 
Con separata unanime votazione  
 

DELIBERA  
 

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. n.267/2000.  
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
 
 
                       Il Presidente           Il Segretario Comunale  

      F.to Dott. Maria Teresa Lepore                                                       F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: approvazione dell’incarico per l’applicazione del Modello di Analisi Territoriale 
(M.A.T.) e la realizzazione di un Piano di miglioramento per lo sviluppo turistico-ambientale 
della località.  
.  

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  
 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di 
deliberazione:   
⁭ 
FAVOREVOLE  
 
Lì  15.04.2019 
  
                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                F.to Dott. Vittorio Marino 

  
  

  
______________________________________________________________________________  
  
Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  
 
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di 
deliberazione:   
⁭ 
FAVOREVOLE  
 
Lì 15.04.2019  

 
                                                                                                          
                                         
      
                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA I  

           F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  24.04.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno 30 marzo 2019., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  24.04.2019                                                                                                                         

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  24.04.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  24.04.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


